D I S C. LXXXIX.

Exortis vicinorum connaturalibus litibus, inter Jo: Baptistam, in Curia Advocatum, & Authorem Pauli, cum eis pendentiibus iste in colligantibus dicto majus concurrendo adificium, multa innovasset in vicini præjudicium, struendo adificium, multa innovasset in vicini præjudicium, aliquibus neglectis inhibitionibus, hinc introducta causa in tribunalni Camere cor. Manfron, datoque dubio an constaret de attentatis, quæ veniant revocanda, negativæ prædierunt resolutiones, cum aliquibus temperamentis, ac provisionibus, quibus mediantibus, aliquoties consultum remaneret indemititati Jo: Baptistæ, qui attentata passus erat, eorumque revocationem petebat.

In disputationibus autem desuper habitis, questio fuit potius facti quam juris, super verificatione scilicet executionis aliquarum inhibitionum, quæ quarum sprete, resultabant attentata, ac etiam super quibusdam facti circumstantiis, ex quibus unus, vel respectivè alterius partis bonum jus pendebat. Punctus vero juris, de quo ad Advocatos agere pertinebat, consistebat in eo, an præsuppositis etiam attentatis, pro eorum revocatione locus esse deberet demolitioni operis jam constructi.

In hoc autem, scribens pro Paulo qui novum opus construxerat, insistebat in propositione pluries in præcedentibus

tibus insinuata, quod sc. quamvis iuxta regularem attentatorum naturam quiddam cum hoc viro gestum sit, revocanda veniat, atque reducendum in pristinum ultra generalia de quibus d. d. l. c. de judic. d. l. 18. ubi de hac materia attentatorum; In his terminis specialibus demolitionis novi operis quod attentate gestum sit firmat aliis relatis Gall. lib. 1. observat. 16. in principio. Surd. consil. 154. & in princip. Capyc. Latr. consil. 64. nu. 4. & seqq. Grat. discept. 84. nu. 36. & seqq.

Attamen ex quodam usu ab aequitate, vel à ratione publici ornatus derivato, iste rigor non prædicatur, sed solum consiliter indemitate alterius partis examinando prius merita causæ, ut apud Surd. d. consil. 154. nu. 20. & seqq. Capyc. Latr. ubi supra, qui alios referunt, & advertitur pluries in præcedentibus præsertim, d. l. c. 7. nu. 9.

Scribens pro petente demolitionem, non negabam veritatem præfate limitationis, seu moderationis regulæ rigorosæ super attentatorum evocatione; Dicebam tamen, quod in hoc etiam dignoscatur abusus, consuetudine error nostro procedentium cum generalitibus indifferenter, in omnibus casibus, quoniam ista quodam dicenda veniat questio facti potius quam juris; Siquidem agitur de æquativo arbitrio, quod pro facti qualitate interponendum est, quando assistit æquitas, & non resistit iniquitas, vel alia efficacior ratio inconvenientium; Alias etenim ita esset allicere delinquentium, atque licentiam præbere spernendi superiorum inhibitionibus, & præcepta, dum quilibet ab illa novum opus vicino præjudicialiter faceret, non expectata Judicis determinatione, vel saltem remedio provisionali remaneret, quod nihil absurdum.

Etenus itaque hinc æquativo arbitrio locum esse debere dicebam, quatenus tria copulative verificarentur; Primò nempe quod attentata dici non possent omnino clarè dolosa, & inexcusabilia, qualia sunt illa, que committantur cum bene aliquam executionem, adeo ut dici mereantur attentata potius juris, quam facti, utpote à juris rigore, vel diffinitione manantia, absque dolo, & culpa positiva facientive illa facti, & illa jurate qua d. d. l. c. 17. de jud. Atque postior pars distinctionis attentatorum excusabilium verificabilis est, non solum in illis que sit, vel appellacione pendente sequantur à subtilitate juris, cum tamen facti, aciens probabiliter opinaretur facere posse, sed etiam ubi accedat expressa inhibitiō, ex ejus regulari natura semper causans attentata dolosa, & de factis, quia nempe inhibitiō facta sit auctori ejus, tamen certam notitiam iuceffer non habeat.

Quamvis etenim inhibitiō facta uni afficiat quoque alterum qui sit ejus successor, vel ab eo causam habeat, ut ultra generalia de quibus d. d. l. c. 18. de judic. id magis peculiariter est in hac materia ranciationis novi operis ad text. in l. fin. de novo oper. nunciat. bene Bart. quem omnes in hoc agnoscunt in magistrum; Attamen ubi non constat de collusionē, adeo ut tertius non sit inhibitionis conclusio, vel fraudis, & sprete participes, unde aliquam habeat justam executionem, tunc aderunt quidem attentata juris, sed non facti, & dolosa.

Alterum requisitum est illud boni juris ejus qui opus construxit, adeo ut inter æquitative ratio inanis circuitus, cum notabili damno ejus qui demolitionem passus est, absque aliquo utilitate alterius qui cum petat, dum idem opus de novo constructi potest; Atque exinde manat, quod in ista præfata materia demandari solet videri de bono jure, ad effectum attentatorum, quorum revocatio cum demolitione sit solita bono jure non obstante ob qualitatem culpæ, seu temeritatis.

Tertium dicebam esse requisitum ornatus, vel respectivè præjudicii publici, cujus præsertim rationi dicta propositio non adfert, & consequenter in hac facti specie iuxta ratio non novum opus erat in parte interiori, adeo ut adificium nullum faceret ornatum Civitatis, & converso demolitio nullam causaret deturpationem.

Resolvendo tamen ad veritatem quam ipsi principali doctore quidem professori, sed prudenter in causa propria Adterterii requisiti deficientia, omnino tutum fundamentum constituit non possit, quoniam ubi alia duo verificentur, tunc Card. de Luca, Lib. IV.

quamvis cesset ratio præjudicii publici, non tamen cessat altera ratio æquitatis, & inanis circuitus; Potissimè verò ubi agatur de opere considerabili quod brevi temporis spatio, atque ex improvito constructum non sit, sed longam habuerit durationem, quæ à vicino non sit contradicta, neque cum inhibitionibus impedita, dum ista acquiescentia confirmare potuit edificantem in bona fide iuxtaque credulitate, quod id sibi licitum esset, ideoque magna in proposito differentia dignoscitur inter illud novum opus, quod à vicino clam construatur, puta de nocte, vel de tempore absentia, aut infirmitatis, vel alterius impedimenti, & è converso, ubi habuerit tractum successivum, illudque publicè, & palam præfente, & non contradicente vicino constructum sit, quoties non contradicito referri non valeat minis, vel alteri, iusto metui.

Hinc proinde reperitur id quod initio insinuatum est quod sc. ista non sit questio juris, sed facti pro singulorum casuum particularibus circumstantiis decidenda, quodque propterea, manifestum remanet supra insinuatus error, procedendi indefinite cum auctoritatibus, vel decisionibus quæ diversos percutiant casus, vel generales referant, seu quælibet propositiones, inspicendo solum an doctrina in verbis dicant, vel non dicant, nullatenus reflectendo ad congruam applicationem ex facti qualitate regulandam.

Applicando autem ad rem; Quatenus pertinet ad primum requisitum, dum positiva inhibitiō facta erat auctori innovatoris qui ejus ignorantiam allegabat, unde propterea super ista ignorantia, vel respectivè scientia magna fuerit inter causæ patronos altercatio, tum tunc consistebat in facto, videbatur quod attentata dici non possent dolosa, Ita enim excusabatur innovator cum superior insinuata fide inducta ab acquiescentia vicini in opere publicè & palam, cum notabilis temporis tractu constructo; Bene verum quod à converso ex hac parte silentium, vel non contradicito referrebat, tum quod interpretativa violentia resultant ab innovatoris potentia, dum de eo tempore erat intus nimirum benevolus familiaris regnantis Pontificis Clem. IX. sed id habitum non fuit in consideratione eo, quia in Curia non datur præsumptio concessiois ut d. l. c. 62. de feud.

Major autem questio pariter facti potius quam juris ex qualitate sc. & visione loci, decisionem recipiens, fuit super bono jure, quod proinde in hac materia aptum non est certas recipere regulas, vel quod in eo certum iudicium à J. C. efformari valeat; Potissimè verò in urbe, ubi ut pluries in præcedentibus insinuatum est, & præsertim, d. l. c. 7. & seqq. edificantium licentia longè latius patet, quam ex juris communis præscripto competat, dum, tam ex statuto, quam fortius ex Gregoriana constitutione facultas conceditur vicino edificare volenti, uti quocumque muro, non solum communi, sed etiam proprio alterius vicini soluto appodio, unde tam periti, quam ipsum hujus materie peculiare Tribunal mixtum Cameracis, & ædium quædam habent Juris professoribus ignotas regulas, ac stylos, cum quibus procedi solet, ac propterea frequenter dicere consuevi, stultitiæ species videtur cum traditionibus diverfarum tamen regionum, hujusmodi quæstiones locales decidere.

Illud tamen in puncto juris in hac facti specie considerabile videbatur pro hac parte, quod sc. questio non esset inter vicinos possidentes urbana prædia, vel ædificia, que inter se distincta, & independentia essent, adeo ut culibet assisteret naturalis liber a faciendis, in suo, circa æmulationem, id quod, utile, vel congruum sit, non curato consequitvo vicini præjudicio iuxta vulgarem regulam text. in l. alius, unde propterea vicino, qui veli impedire in eumbat necessitas probandi limitationem servitutis inducta à lege, vel ab homine, quoniam antiquitus erat ædium, & idem ædificium, cujus partem author Pauli viderit auctori Jo: Baptistæ relicta pro se alia parte, in qua per Paulum successorem novum opus constructum fuerat; Cum etenim venditor sit obligatus conservare emptorem in eo statu in quo rem illi tradidit, ita quandam speciem servitutis implicite sibi constituisse videtur, non immutandi jus partis statum, ita & taliter quod alteri præjudicaret, ex iis, que habentur supra, d. l. c. 6. n. 7. & d. l. c. 32. nu. 10. Potissimè verò ubi qualitas ædificii ita suadeat, vel alia concurrant adminicula, sine quibus ita simpliciter, & in abstracto dici non potest propositio tuta, ut patet ex iis que apud allegatos habentur, semper enim firmum remaneret, quod ista materia non est capax regulæ generalis, sed pro singulorum casuum circumstantiis decidenda venit.

ROMANA TAANSITUS, VEL CANCELLI, PRO ANGELO DE ANGELIS, CUM BARTHOLOMEO ROTA.

Casus disputatus coram Praelato Iudice deputato, resolutus pro Bartholomaeo.

De via vicinali rustica inter plures vineas, aliaque rustica praedia, an illa per unum ex vicinis altero invito claudi possit cum porta, seu Cancellis, & quomodo.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
2 De materia viae, pluribusque questionibus desuper cadentibus.
3 Quod referat esse viam vicinalem, vel quod transitus competat iure servitutis, & praesertim circa mutationem loci.
4 An, & quando iure communi possit unus novum opus facere altero invito.
5 De eodem, & quando unus claudat viam vicinalem altero invito.
6 Quando maior pars praedictae minoris.
7 Quando tempus in hac materia attendatur, & in qua ratione.
8 De modo tenendo in scribendo.
9 De cancellis tenendo in domo a plurius habitata.

D I S C. XC.

Offidentibus in eadem contrata vineas, Angelo, & Bartholomaeo, inaequaliter tamen, quoniam Bartholomaeus, initio viculi, seu viae vicinalis ex utroque latere, duas, vel tres vineas possidebat. Angelus vero unam posteriorem in fine, seu in extremitate ejusdem viae; Hinc Bartholomaeus, vel ejus auctor, ut damno, quod in ejus vineis pertinebat, occurreret, curavit dictum viculum, seu viam vicinalem claudere cum cancellis, inter duarum suarum vicinarum latus, data Angeli Auctoris, ejusdem cancelli clave, ut ita pro libito ad propriam vineam ingressum haberet, ut de facto per aliquos annos servatum fuit; Exortis vero juxta communem vicinorum consuetudinem inter ipsos aliquibus emulationibus, praetensionem excitavit Angelus, super praedicti cancelli remotione, utpote redolente speciem servitutis, quae eo invito in vicinali via communi per confortem imponi non poterat; Introducebatque desuper lites coram Praelato deputato, Bartholomaei rei conventi favore prodidit resolutio, pro dicti cancelli continuatione; Ita tamen ut non impediretur libertas transitus Angeli Auctoris cum sola commoditate clavis; Atque mihi licet pro Angelo scriberent, adhuc iusta via est resolutio, utpote juxta votum, quo succumbenti pro stylo ab initio insinuavi.

In unica itaque disputatione desuper a me habita, Alii scribentes pro hac parte, ac etiam illi qui scribebant pro altera parte, ressumendo penes ex integro ea quae in hac materiae viae, seu transitus habentur a me deducta lib. 2. de Regal. disc. 136. & seqq. & supra, hoc tit. disc. 23. & in ibi allegatis dec. 101. p. 4. rec. tom. 2. & 631. Cavaler. Nimirum certabant, tam super facto, circa probationem quadagenariis possessionis, quae per alteram partem assereretur, per istam vero negabatur, quam etiam super illatione juris, an scilicet quadragenaria sufficeret, vel potius necessaria esset immemorabilis, itaque quod ageretur de servitute habente causam discontinuam cum similibus considerationibus, de quibus in locis citatis.

Verum haec omnia continebant inutiles evagationes inutilemque chartarum reptationem extra opportunitatem caute, cuius proprii, ac praecisi termini, non tangebantur; Praemissa etenim complacent quatuor diversas questiones, sub diversis terminis tractandas, longaque diversam recipientes decisionem; Quarum una est super ipsa via vere publica communi omnium iuxta destinationem sine exceptione personarum, seu locorum juxta diversas viarum species recensitas d. dec. 136. de regal. Altera est, ubi agatur de via privata, seu vicinali, quae ex diuturno usu pro commoditate alicujus particularis populi, sive possidentium bona in aliqua contrata praetendatur effecta publica, juxta casum de quo disc. 137. eod. tit. de regal. Tertia est inter privatos vicinos, non quidem super transitu, seu via, sed super qualitate juris, vel tituli, quia nempe unus vicinus, non controversat alteri

jus, vel commoditatem transitus, sed praetendat, quod solum sit suum, atque transitum patiatur jure servitutis. Et de converso autem alter praetendat quod solum sit commune, ideoque jus, vel dominium coaequale tamquam in vicinali. Idque nimirum refert ad plures effectus, illum praeritum mutationis loci, quoniam quando transitus, vel via fit jure servitutis superfundum, vel solum alienum, tunc non prohibetur fundi Domino, ex aliqua ejus utilitate, vel majori commoditate, adeo ut excludatur a mutato, mutare locum transitus, quoties mutato discretis fit arbitrio boni viri, adeo ut notabile incommodum, vel praedictum non causet illi, cui debita sit servitute. Ad sex. in l. 2. §. penult. ff. de Reg. & sumpt. fun. in l. si cui, ff. de sero. Caspolla de sero. Ruff. praed. c. 1. num. 7. & alii communiter.

Secus autem ubi agatur de vicinali, cujus solum stiponitur commune, ideoque omnes habent coaequale ejus dominium; Et quarta demum ubi quaestio fit super ipsa servitute per fundum alienum praetensa, per fundi tamen dominum negata juxta casum, de quo supra, tit. disc. 23. & in aliis.

De nullitateque ex his questionibus agebatur, quoniam non controversabatur quin viculus esset vicinalis, & consequenter communis omnibus ubi adjacentibus praediis, quorum commoditati ab initio destinatus fuerat, juxta vicinalium viarum naturam, vel quaestio erat an unus vicinus altero invito in ea apponere posset portam, seu cancellum, per quam alius aditus praeccluderetur, per consequens praemissa omnia erant incongrua, & extra propositum, punctus vero causa intacta remanebat, pro Modernorum frequentiori stylo.

In hoc itaque puncto potius eadebatur termini, de quibus supra occasione nunci communis disc. 6. & in aliis pluries, an scilicet, & quando unus ex confortibus innovacionem in re communi facere valeat, & cujusnam potior sit conditio an facientis, vel prohibentis.

Dicebam itaque scribens pro prohibente, quod regula juris ei assistebat, quando innovatio fit praeter, vel citra usum ipsius rei, ut conciliando invicem pugnantia jura, habetur supra d. disc. 6. & in aliis, cum indubitatum, sit, ut regulariter hujusmodi viis communibus, seu vicinalibus incongrua fit porta cum retentione clavis, quae denotat dominium & possessionem in eo quae agatur, & claves retinetur ex plenae relatis per Add. ad Baratt. dec. 27. num. 7. & 8. & communiter, &c.

Neque referre dicebam quod vicinus, qui cancellum construxerat, illumque clausum retinere volebat, offerret alteri vicino consensum clavem, cum qua pro ejus libito illum aperire posset, liberamque habere commoditatem transitus, ob plura accidentia, quae frequenter contingere solent, ob ista iuxta remedium non sufficit, atque vicinus cogatur incommodum pati, ob amissionem scilicet clavis, vel ob ejus alterationem, cum similibus, ideoque semper condominios prohibere potest innovacionem; quae rei communis usus, connaturales, & congrua non sint, atque melior est conditio prohibentis.

Quamvis autem generaliter, atque in abstracto in subiecta materia talis sit regula, quod scilicet in hujusmodi viis vicinalibus jus non competat uni vicino, alio invito, portam construendi, & claudendi; Nihilominus in hac facti specie, ob ejus particulares circumstantias, referendo ad veritatem requiritur supra insinuatam, contrarium videbatur probabilius, adeo ut regulae limitatio intraret, quoniam supponebatur in facto quod in contraria adessent quatuor vineae, quarum usus, vel commoditatis iuxta viculus destinatus erat; Et per consequens quod ejusdem viculi quatuor essent Domini, vel confortes, regulando dominium, non a numero personarum possidentium ipsas vineas, sed a numero personarum intrerit distinctorum, quorum accidentaliter unio penes unam personam, non tollit eorum diversitatem, juxta ea, quae pluries sub tit. de praesententis, & sub altero de beneficiis, ac etiam sub tit. de feud. & sub altero de jurisd. insinuata sunt de accidentalibus, vel aequo principali unione plurium beneficiorum, vel Ecclesiarum, sive plurium feudorum, aut officiorum praesens unam personam materialem, quae ita plures ac diversas representat personas formales.

Si ergo praesupponendi fuit quatuor vicini, cancellum clausum retinere, fite tamen alterius confortis impedimento, dum clavem quoque alterius; ita major pars praevaleat deberet.

Illud solum motivum majoris numeri confortium quod iuxta causae fomentum non haberet, non videbatur iudicis

gens ex vulgari, & recepta distinctione supra hoc eodem sit, pluries insinuata, occasione juris patendi. Ac etiam alibi quod scilicet regula textus in l. ubi major, ff. ad municip. procedat in his quae competat jure universalis, seu commutativo, secus autem in iis, quae jure singulari, in quibus major pars non praedictat minoris, adeo ut unius contradictio pro suo jure sufficiat, quoties tamen ea non sit omnino irrationabilis, ut aemulatio potius referenda sit, ut apud Franch. & Adden. dec. 1. & communiter.

Acecedat autem in hac facti specie, iusta causa, dum videtur alterius vicini qui vicinum cogere volebat, fite erant ex utroque latere in ipsius viculi initio propae viam publicam, ideoque ipsae expositae erant damnicantibus, non autem illa oppositoris, quae erat postrema sive in fine, ideoque iuxta proprio damno majori abique confortis considerabili praedictio occurrere curabat, idque negandam non videbatur ex regula, seu axiomate, ut quod sibi non nocet, & alteri prodest non sit negandam.

Fortius vero dum non agebatur de nova sive quod res esset in fieri, sed de cancellum jam constructo, & per notabile tempus retento, ipso vicino patente, unde propterea duo exinde referat dicebam; Primum nempe axioma quod multa facta tenent, quae fieri prohibentur, sive alterum quod turpius dicitur quam non admittitur hospes, quod Iurista quoque ut solent ut apud Alex. conf. 223. l. 6. Surd. conf. 64. num. 7. & alios. Et secundo quod ista diuturna patientia, vel tolerantia inducere probationem consensus juxta firmata apud Dunozet, dec. 943. in fine in casu de quo sub tit. de regular. disc. 33. & sic capiendum temporis decursum, seu observationem intrare dicebam quaestione de qua supra, disc. 6. & in aliis, super novo edificio, quod in muro communi unus vicinus, altero invito, facere vellet, quoniam non agebatur de novo opere faciundo in muro communi, cujus forma, vel destinatio immutaretur, sed solum ut portio propria, illam ad aliquem commodiorem statum reducendo, abique eo quod tangeretur portio confortis, dum exaccarnificatio erat intra medietatem juxta ea, quae super facultate faciendi armaria, vel caminos, & fenestellas, aut aspendendi trabes, &igna firmare solent DD. relati supra dicto disc. 6. & in aliis.

Ex his autem, clare edoceatur id quod nimirum frequenter (nunquam tamen impunititer, sed semper opportune) advenitur circa modum scribendi, vel consulendi, quod scilicet vis non est in superfluis ac inutilibus evagationibus quamvis ille magna doctrina, vel eruditione referre sint, sed est in tractando punctum praecisum, ad quem controversia restringatur cum ejus veris ac peculiaribus terminis, laudabiliter permisso usu illorum similibus, quae congrue ad aptentur quando speciali desint.

Ex his autem in facti contingentia, oretemus tamen pro consilio abique formali disputatione non semel in controversiis inter plures Dominos, vel respectivo Inquilinos ejusdem domus per solaria, seu appartamenti, quia nempe unus esset Dominus superioris, & alter inferioris, an scilicet Dominus inferioris, altero invito, juxta communem usum Urbis construere posset, & clausum retinere cancellum, oblata illi superioris clave, ut ita occurratur furtis aliique inconvenientibus, respondere etenim consuevit affirmative ob iustitiam causae, & usum communem ex praemissa axiomate quod tibi non nocet, & mihi prodest, &c. factus autem ubi unus altero invito facere vellet id, quod non fit in usu communi, quinimo potius indecorum puta tenere clausam portam principalem exteriori domus, ideoque potius facti quam juris istae quaestiones dicende sunt ex facti circumstantiis decidenda.

ROMANA PARIETIS, PRO BALDASSARE COLLUTIO, C U M N.

Casus disputatus in Tribunali Camerarii, & V. arum, resolutus cum quodam bono temperamento.

An, & quando vicinus possit adjacentis, seu lateralis muri grossitiam diminuire illum, ut vulgo dicitur excarnificando pro ampliacione mansionis, vel alia commoditate, altero vicino se opponente.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
2 De cautione damni inestitae.
3 Quando intrerit quae estio super edificio in muro communi.
4 Quando venditio importet solum usum non autem proprietatem.
5 De plurius possessoribus ejusdem domus, per appartamenti, an omnes sint domini, vel aliqui iure servitutis.
6 De cumulativo concursu plurium dominiorum ejusdem rei diversis respectibus.
7 Ex pretii quantitate desumitur intentio partium.

Card. de Luca, Lib. IV.

8 Quando in hac observantia attendatur.
9 Et quando sit potius interpretativa.
10 Exitus cause, & de abusu modernorum.

D I S C. XCI.

Existente in domo Auctorem Baldassaris, juxta antiquam Urbis consuetudinem, de tempore quo vigeant factiones, quadam turri habente pro ejus qualitate parietes nimirum grossos, atque Auctorem vicini, cum quo erat controversia, ab eis emisset pro exiguo pretio suorum quindecim unam, vel duas ejusdem Turris mansiones aptas ad habitandum, earumque modernus possessor, ut illas nimirum angustas aliquantulum ampliaret, atque ita efficeret commodiores, cepisset eas, ut vulgo dicitur, excarnificare, atque muros nimirum grossos reddere subtiliores, ad mensuram, seu portionem ordinariam, & conlectam, se vero opponeret Baldassar cum consuetaria inhibitione praefati Tribunalis Camerarii, & Viarum. Hinc assumpta disputatione, super istius inhibitionis moderacione, dicebatur per inhibitionem quod ex parte inhihentis, aliud praetendi non poterat, a faciente novum opus in re sua, nisi illa cautio damni inestitae, de qua supra, disc. 45. & quam prompte offerrebat Possessor, quod ista subtilizatio parietum pro qualitate edificii parere non posset dampnum, dum non aderet amplius Turris, utpote demolita a parte superioris, ideoque remanebat solum pars inferior ad usum mansionis, & habitacionis.

Minutius intrare dicebam quaestione de qua supra, disc. 6. & in aliis, super novo edificio, quod in muro communi unus vicinus, altero invito, facere vellet, quoniam non agebatur de novo opere faciundo in muro communi, cujus forma, vel destinatio immutaretur, sed solum ut portio propria, illam ad aliquem commodiorem statum reducendo, abique eo quod tangeretur portio confortis, dum exaccarnificatio erat intra medietatem juxta ea, quae super facultate faciendi armaria, vel caminos, & fenestellas, aut aspendendi trabes, &igna firmare solent DD. relati supra dicto disc. 6. & in aliis.

Scribens pro Baldassare se opponente dicebam, quod omnes dicti termini extranei essent a casu quaestiois, quoniam cum praefata Turris esset membrum, & de pertinencia domus Baldassaris, cujus auctores ab annis centum, & ultra pro adeo exiguo pretio ejusdem turris mansiones vendiderant, ita non concenterent vendidisse ejusdem Turris fundamenta, & muros, nec in toto, nec in parte, sed solum vendidisse usum, vel habitacionem dictarum mansionum, ita immutata usus, vel habitacionis natura, ut scilicet quemadmodum regulariter importat personalem servitutum cum persona extinguedam; ita importet servitutum perpetuam jure cuiusdam domini subalterni.

Ad quod conferunt ea, quae habentur in quaestione recensita supra, disc. 10. an scilicet pluribus possidentibus eadem domum per solaria, vel appartamenti omnes dicantur aequae possidere jure domini: vel potius, quod totius domus dominium referatur ad dominum, & possessore soli, & appartamenti inferioris, alii vero possessores solariorum, ac appartamenti superiorum id obtineant jure servitutis perpetuae cessibilis, & transmissibilis ad quoscumque, juxta ibi relatas auctoritates; dum recentia posteriori opinione est compatibile.

Ac etiam in idem conferre dicebam ea, quae habentur sub tit. de Feud. disc. 61. & 62. & in aliis ibidem relatis locis, super compatibili concursu plurium dominorum in solidum penes diversas personas ejusdem rei ex diversis respectibus; Ideoque non implicat, ut unus sit Dominus domus, ejusque soli, & murorum, alter vero etiam jure domini improprii, vel subalterni obtinet ejusdem domus fructuonem, & habitacionem; Et per consequens ut intra hos limites illum dominium sit restrictum, abique potestate disponendi de muris, eorumque substantiam alterandi; Ad instar illius domini, quod in territoris, rusticis, sive etiam in sibus existentibus in locis habitatis ad edificandum competit superfluo ex insinuatis sub tit. de Regal. disc. 147. occasione agendi de materia effossionum, vel excavacionum rerum existentium post superficem tertae cum similibus.

Quodque in hac specie hujusmodi mansionum concessio facta esset; Comprobari dicebam ex duplici circumstantia, vel consideratione; Primum nempe ex pretii modicitate ob frequenter insinuatam veram propositionem sub tit. de emption. & vend. disc. 9. & 10. & alibi pluries, quod ex pretii quantitate desumitur contrahentium voluntas, & quidnam in contractum deductum sit, cum pro ambigua contrahentium